PARTIDO REVBLUCI‘ONAR;O INDEPENDIENTE
Dominicanidad Prosperidad Democracia
Av. Bolivar 257, Gazcue, Distrito Nacional.

Al . Departamento Financiero de la Junta Central Electoral.
Via ¢ Secretaria General .
Del : Lic. Mirtilio Santana Santana.

Delegado polftico Partido Revolucionario independiente PR

Asunto : Remision informe julio - diciembre del afio 2020.

Distinguidos Sefiores:

Quien suscribe Lic. Mirtilio Santana Santana, dominicano, mayor de edad, portador de la cedula
de identidad electoral No. 001-0220622-4, en mi condiciéon de delegado politico del partido
revoludonario independiente PRI, entidad politica constituida de acuerdo a 1o que establece la ley
con su domicilio principal en la Av. Bolivar No. 257, del sector Gazcue, Distrito Nacional, presidida
por su presidente el Dr. Trajano Santana, dominicano mayor de edad, portador de la cedula de
identidad y lectoral No.001-0729739-2, tengo a bien diriginme a ustedes a los fines de hacer el
depdsito de los informes finandieros correspondientes a los meses julio - diciembre afio 2020.

En Santo Domingo, Distrito Nacional, Republica Dominicana, a los tres {3) dias del mes de febrero
del ailo 2021.

Mirtilio Santana\8antana ~ &
L, A
Delegado politice,, ot”,
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e
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Lic. Marlsol Marfano Hernandez

7/1/2020




Lic. Marisol Mariano Hernandez

BALANCE GENERAL
Al 31 DE DICIEMBRE 2020
VALORES RDS

ACTIVOS

ACTIVOS CORRIENTES

DISPONIBILIDADES EN CAJA Y BANCOS (NOTA 3)
INVENTARIO DE BIENES DE CONSUMO

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES

BIENES DE USO NETO {NOTA 4}

DEPRECIACION ACUMULADA
TOTAL ACTIVOS FIJOS

TOTAL ACTIVCS
PASIVOS
Vv RRIENTES

CUENTAS POR PAGAR A LARGO PLAZO[NOTA 5)
IVOS CORRIENTES

TOTAL PASIVOS
PATRIMONIO
PATRIMONIO INSTITUCIONAL

RESULTADO ACUMULADO DEL PERICDCO
TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVOS Y PATRIMO

559.99

40,000.00
40,559.99

240,000.00
75,000.00
165,000.00

205.559.99

25,000,000.00
25,000,000.00

25,000,000.00

-24,793,880.02
-559.99
-24,794,440.01

205,559.99

Estados Financieros del Partido Revolucionario Independiente (PRI)
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Lic. Marisol Mariano Hermandez

PARTIDO REVOLUCIONARIO
INDEPENDIENTE (PRI)
ESTADO DE GANANCIAS Y PERDIDAS
DEL 1 JULIO AL 31 DE DICIEMBRE 2020
VALORES RD$

INGRESOS

APQRTES DE LA JUNTA CENTRAL Y ELECTORAL [NOTA &)
APORTES PROPIO

TOTAL INGRESOS

GASTOS OPERACIONALES{NOTA 7)
DIETA Y VIATICO

ACTIVIDADES POLITICAS
REPARACION Y MANT. VEHICULO
AYUDAS Y DONACIONES
PUBLICIDAD Y PROPAGANDA
GASTOS DE DEPRECIACION

TOTAL GASTOS OPERACIONES

GASTOS ADMINISTRATIVOS
SERVICIOS DE SEGURIDAD
ENERGIA ELECTRICA

MATERIALES DE OFICINA
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES
HONQRARIOS PROFESIONALES
GASTOS FINANCIEROS

TOTAL GASTOS ADMINISTRATIVO
TOTAL GASTOS

GANANCIA O PERDIDA

Estados Financieros del Partido Revolucionario Independiente {PRI)

2020

363,000.00
4,140,000.00
12,733.70
80,000.00
75,000.00

4,695,733.70

90,000.00
75,000.00
25,000.00
400,000.00
25,000.00

627,993.70

5,324,287.39
0.00

5,324,287.39

25,000.00

12,993.70

5,323,727.40

559.99
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Lic. Marisol Mariano Hernandez

PARTIDO REVOLUCIONARIO INDEPENDIENTE PRI
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
AL 31 DE DICIEMBRE 2020

VALORES RD$

ACTIVIDADES DE OPERACION

ENTRADAS

APORTES DE LA JUNTA CENTRAL Y ELECTORAL
TOTAL ENTRADA ACTIVIDAD DE OPERACION
SALIDAS {Menos)

DIETA Y VIATICO

REPARACION Y MANT. VEHICULO

AYUDAS Y DONACIONES

PUBLICIDAD Y PROPAGANDA

SERVICIOS DE SEGURIDAD

ENERGIA ELECTRICA

MATERIALES DE OFICINA

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES
HONORARIOS PROFESIONALES

GASTOS FINANCIEROS

ACTIVIDADES POLITICAS

ITOTAL SALIDAS ACTIVIDAD DE OPERACION

TOTAL SALIDAS ACTIVIDAD DE INVERSION

TOTAL ENTRADAS ACTIVIDAD DE INVERSION

TOTAL ENTRADAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO
Saldo inicial de efectivo y equivalente

Saldo final de efectivo y equivalente

Flujo neto de efectivo y equivalente de efectivo

Estados Financieros del Partido Revolucionario Independiente (PRI)
2020

5,324,287.39
5,324,287.39

363,000.00
12,700.00
80,000.00
75,000.00
90,000.00
75,000.00
25,000.00

400,000.00
25,000.00
12,993.70

4,140,000.00
5,298,693.70
0.00

0.00

0.00

559.69
25,593.69

25,593.69
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PARTIDO REVOLUCHONARIO INDEPENDIENTE
ESTADO DE CAMBIO DEL PATRIMONIO NETO
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020
(VALORES EN RDS)

TRANSFE o

RENCIAS

AJUSTE AL Y
APITAL DE  CAPITAL DEL DONACI
CONSTITUCION  GOBIERNO ONESDE
CENTRAL  CAPITAL
RECIBID

TRANSFERENCIAS,Y CAPITAL

REALIZADAS DOS

TOS - CON N

Balance al 01 Enero del 201% {24,793,880.00})
Ajuste ai Capital Tniciad por Disponibilidades |

Ajuste por Deuda Piblica de la Administracidn Central

Ajuste por [ncorporacién de Activos

(24,793,sso.omr

Transferencias y Donaciones Recibidas
Transferencias y Donaciones Realizadas ‘
Ajuste a Resultados de Afios Anteriores \
Resultados de Ejercicios Anteriores

Resultados del Ejercicio

JBnIance al 31 de diclembre det 2018 (24,794,440.00) (24,793,880.00)
R it =

(24,794.,440.00)

Balance 2101 de Enero del 2018
Balance del 01 de Enero al 30 Junio del 2019
Ajuste: CIEEREI Inicial por Disponibllidades |
Publict de la Administracién Central
Fporacion de Activos
Transiereianss i Donaciones Reclbidas
Transtersnelas v Donaclones Realizadas
Ajuste a Resultados de Afios Actual ' 205,559.99
Resultados Acurmulgdo Afo actual 559.99
Resultados del Eercicio
Batarice al 30 de Junio del 2019 (24,588,320.02)

(24,794,440.00)

AS
|
I -
|




Lic. Marisol Mariano Hemandez

PARTIDO REVOLUCIONARIOC INDEPENDIENTE (PRI)

o3 . NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
= 30 DE JUNIO DE 2019

1. ENTIDAD

El Partido Revolucionario Independiente ( PRI) es unpartido politico de
la Republica Dominicana, fundado a finales de la década de 1980 por Jacobo
Maijluta como una escisién del Partido Revolucionario Dominicano (PRD), del que
era histérico militante. La ruptura fue debida a la lucha interna entre el propio Majluta
y José Francisco Pefia Gomez -

Se rige por los estatutos aprobados en fecha 18 de mayo del 1997, mediante la
resolucion NO. 1 del Comité Central Directivo (CCD), actuando por delegacion de la
V convencidn nacional ordinaria, celebrada en fecha 26 de enero 2007, en el club
San Carlos, Santo Domingo, Asi como también por la leyes y reglamento que
norman su funcionamientos, su sede nacional esta ubicada en la Av. Bolivar NO.
257, sector Gazcue, Santc Domingo, Republica Dominicana.

Obijetivos de la entidad

Trabajar para organizar, educar y conducir al pueblo dominicanoc a la plena
realizacion de una sociedad basada en la independencia politica econdmica, en la
libertad y la justicia social, en ta solidaridad y el respeto a la dignidad humana y en
la prosperidad de cada familia, de acuerdo a los principios programaticos que sirven
de base a la organizacién para encabezar la lucha a favor del desarrollo y el
bienestar colectivo y el fortalecimiento de la nacionalidad dominicana.

Estados Financieros del Partido Revolucionario Independiente (PRI)
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Lic. Marisol Mariano Hernandez

PARTIDO REVOLUCIONARIO INDEPENDIENTE (PRI)
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
31 DE DICIEMBRE DE 2020

Eé?ructura organizativa

Convencién Nacional
e Comité Central Directivo
¢ Comision Politica del Comité Central Directivo
« Presidencia
¢« Secretaria General

Principales funcionarios

NOMBRE CARGO CEDULA

Dr. Trajano Santana Presidente 001-0729738-2
Jorge Monte De Oca Secretario General 001-05261055-1
Georgina Rodriguez Auditora Interna 001-0806526-8

NOTA (2) RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS DE CONTABILIDAD

2.1 Base de Presentacion

Los Estados Financieros del Partido Reformista Social Cristiano (PRSC), han sido
preparados de conformidad con fos lineamientos establecidos por los Principios de
Contabilidad Generalmente Aceptados y el Reglamento sobre la distribucién
econdmica a los partidos politicos de la Junta Central Eiectoral (JCE).

Estados Financieros del Partide Revolucionario Independiente (PRI}
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Lic. Marisol Mariano Hemandez

PARTIDO REVOLUCIONARIO INDEPENDIENTE (PRI)
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
31 DE DICIEMBRE DE 2020

2.2 Uso de Estimaciones

La preparacidon de estados financieros de conformidad con principios de
contabilidad generalmente aceptados en Republica Dominicana requiere €l uso de
estimaciones y supuestos que afectan los montos de activos y pasivos reportados,
la revelaciéon de activos fijos, los pasivos contingentes a la fecha de los estados
financieros y los montos de ingresos y gastos durante el perfodo que se reporta.
Estas estimaciones son subjetivas por naturaleza, implican incertidumbres y
asuntos de-juiciosignificativos, y por lo tanto, no pueden ser deferminadas con
precision. En consecuencia, los resultados reales pueden diferir de estas
estimaciones.

Las estimaciones y los supuesios subyacentes se revisan peridbdicamente. Las
revisiones a las estimaciones contables se reconocen en el periodo en que el
estimado se revisa, si la revision afecta solamente ese periodo, o en el periodo de
la revision y futuros periodos si la revision afecta el periodo actual y futuro.

2.3 Reconocimiento de los Ingresos
Los ingresos originados por las operaciones del PRI, asi como los aportes recibidos

del Presupuesto Nacional, mediante cheques emitidos por la Junta Central Electoral
(JCE), son registrados por el método de to percibido.

2.4 Reconocimiento de los Gastos
La entidad reconoce sus gastos en base al método de lo devengado, es decir,

cuando les-mismes sen incurridos—y los Tegistros son realizados al momento de
hacer el pago.

Estados Financieros del Partido Revolucionario Independiente (PRI)
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Lic. Marisol Mariano Hernandez

PARTIDO REVOLUCIONARIO INDEPENDIENTE (PRI)
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
31 DE DICIEMBRE DE 2020

2.5 Monedas en que se aplican los valores

1 os valofes preséntados &ri el Balande General y El Estado de Resultados estan
expresados en pesos dominicanos (RD$).

2.6 Inmuebles, Muebles y Equipos

'Los inmuebles, muebles y equipos estan registrados al costo y se actualizan al valor
del mercado.

2.7 Prestaciones laborales

Las regulaciones locales requieren de los patronos el pago de prestaciones
laborales a los empleados que despiden sin causa justificada y por otros motivos
establecidos en el Codigo de Trabajo. El valor de esta compensacién depende de
varios factores, incluyendo el tiempo que haya trabajado el empleado.

Estados Financieros del Partido Revolucionario Independiente (PRI)
2020
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Lic. Marisol Mariano Hernandez

PARTIDO REVOLUCIONARIO INDEPENDIENTE (PRI}
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
31 DE DICIEMBRE DE 2020

NOTA (3) PISPQNIBILIDADES

Al 31 de Diciembre de 2020, las disponibilidades de efectivo del Parfido
Revolucionario independiente (PRI}, ascendieron a RD$ 3,825804.26
respectivamente, segun el siguiente detalle:

DISPONIBILIDADES 2020
Banco de Reservas 559.99
Total __ 559,69

NOTA (4) BIENES DE USO {(NO FINANCIEROS)

El Partide Revolucionario independiente (PRI, al 31 de diciembre 2019, presenta
balances en bienes de uso (No Financieros) de RD$, 240,000.00 segun el siguiente
detalte:

Descripe¢ion 2019
Mokbiliario de oficina 50,700.00
Aires acondicionados 56,700.00
Equipo de oficina y computos
Equipos de comunicaciént -
-Otros Activos
“Total Bienes de Uso

Estados Financieros del Partido Revolucionario Independiente (PRI)
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~_Lic. Marisol Marianc Hernandez

PARTIDO REVOLUCIONARIO INDEPENDIENTE (PRI)
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
31 DE DICIEMERE DE 2020

Nota (5} Préstamos

E! Partido Revolucionario independiente (PR!), ha recibido financiamiento de
entidades privadas y relacionados por la suma de RD$ 25,000,000.00,segun el
siguiente detalle:

Tasa de
- Nombre Valor RD$ Interés
Juan Alberto Nufez 10,000,000.00 0
Juan Francisco Olivo 5,000,000.00 0
Robert Martinez 5,000,000.00 0
Ana Digna Salas §,000,000.00 0
Total 25,000,000.00

Nota (6) Ingresos no tributarios

Al 31de Diciembre 2020 los ingresos no tributarios presentan el
siguiente  balance RDS §,324,287.39. Estos ingresos provienen
principalmente de aportes de la Junta Central Electoral.

Descripcién Valor RDS
Junta Cenftrat Electoral 5,324,287.39
Total ingresos no tributarios k@ﬁ'ﬁﬂ‘?“(

Estados Financieros del Partido Revolucionario Independiente (PRI)
2020

Pagina 9



Lic. Mariscl Mariano Herndndez

PARTIDO REVOLUCIONARIO INDEPENDIENTE (PRI)
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
31 DE DICIMBRE DEL 2020

NOTA (7) GASTOS GENERALES Y ADMINISTRATIVOS

Durante el periodo Julio - Diciembre 2020 los gastos generales y administrativos,
totalizaron RD$ 5,298,693.70, segln se detalla a continuacion:

DESCRPCION MONTOS

GASTOS GENERALES ADMINISTRATIVO
_ DIETAY VIATICO. ~363,000.00

ACTIVIDADES PCLITICAS 4,140,000.00

REPARACION Y MANT. VEHICULO 12,700.00

AYUDAS Y DONACIONES 80,000.00

PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 75,000.00

SERVICIOS DE SEGURIDAD 90,000.00

ENERGIA ELECTRICA 75,000.00

MATERIALES DE OFICINA 25,000.00

... COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 400,000.00

HONORARIOS PROFESIONALES 25,000.00

" GASTOS FINANCIEROS 12,993.70

5,298,693.70

Estados Financieros del Partido Revolucionario Independiente (PRI)
2020

Pagina 10



